Num. 233

Boletin Oficial de Aragoén 03/12/2018

ORDEN ECD/1902/2018, de 7 de noviembre, por la que se implantan ensefianzas esta-
blecidas en la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacién, en centros docentes
publicos no universitarios de la Comunidad Auténoma, para el curso 2018-2019.

La Ley Organica 5/2007, de 20 de abril, de reforma del Estatuto de Autonomia de Aragén
dice en su articulo 73 que corresponde a la Comunidad Auténoma la competencia compartida
en ensefanza en toda su extension, niveles y grados, modalidades y especialidades. Por otra
parte, de acuerdo con lo dispuesto en el Decreto 314/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno
de Aragon, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte, corresponden a este Departamento las competencias referidas a la plani-
ficacion, implantacién, desarrollo, gestidon y seguimiento de la educacién en Aragon.

En lo referente al curso 2018-2019, proceden la implantacién de ensefianzas determi-
nadas en la Ley Orgéanica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion, en los centros docentes pu-
blicos no universitarios de la Comunidad Auténoma.

Por todo lo anterior, de conformidad con lo previsto en el Decreto 314/2015, de 15 de di-
ciembre, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la estructura organica del Departa-
mento de Educacion, Cultura y Deporte, resuelvo:

Primero.— Implantar en los centros que se especifican, los ciclos formativos de grado
medio (CFGM), de grado superior (CFGS) y Formacion Profesional Basica (FPB) que a con-
tinuacion se detallan y cuya descripcion de codigos figura en el anexo de esta orden:

Centro Localidad Provincia CFGM CFGS FBP
|IES Hnos Argensola Barbastro Huesca FPB121
IES Sierra de Quilez Binéfar Huesca IMP303
|IES Bajo Cinca Fraga Huesca COM304
|IES Baltasar Gracian Graus Huesca FPB121
CPIFP Piramide Huesca Huesca COM201
|IES Mor de Fuentes Monzon Huesca IFC303
|IES Pirineos Jaca Huesca SEA301
|IES Francés de Aranda Teruel Teruel AFD302

MVA302
IES Segundo de Chomon Teruel Teruel
IFC302
IES Gudar-Javalambre Mora de Rubielos Teruel FPB121
|IES Reyes Catolicos Ejea de los Caballeros Zaragoza AGA201
IES Rodanas Epila Zaragoza FPB119
|IES La Puebla La Puebla de Alfindén Zaragoza FME202
IES ltaca Zaragoza Zaragoza AFD302
IES Rio Gallego Zaragoza Zaragoza ELE305
IES Miralbueno Zaragoza Zaragoza FPB125

Segundo.— Implantar en los centros que se especifican, los Programas de Cualificacion
Inicial de Formacién Profesional (PCIFP) que a continuacién se detallan y cuya descripcion
de cdédigos figura en el anexo de esta orden:

40872

csv: BOA20181203013



Num. 233

Boletin Oficial de Aragoén

03/12/2018

Calatayud

CENTRO Localidad Provincia PCIFP

CPIFP San Lorenzo Huesca Huesca Operaciones basicas de servicios y cocina

CPIFP San Blas Teruel Teruel Operario de Viveros y Jardines

Colegio Publico de Educacion Especial Calatayud Zaragoza Actividades auxiliares en viveros, jardines y centros de

jardineria

Tercero.— Implantar en el centro que a continuacién se detalla, la siguiente ensefianza

deportiva de grado medio:

Centro

Localidad

Provincia

Especialidad deportiva

IES Gudar- Javalambre

Mora de Rubielos

Teruel

Técnico Deportivo en Esqui Alpino

Cuarto.— Implantar en los centros publicos integrados que se especifican a continuacion
las siguientes ensefanzas, segun lo previsto en la Orden ECD/1082/2018, de 24 de mayo,
por la que se regulan las condiciones de organizacion y funcionamiento de los Centros Pu-
blicos Integrados de educacion basica y segundo ciclo de Educacion Infantil de la Comunidad
Auténoma de Aragén a partir del curso 2018/2019:

40873

csv: BOA20181203013



Num. 233

Boletin Oficial de Aragoén

03/12/2018

Centro Localidad Provincia Ensenanzas
Educacion Infantil, Educacion Primaria y
Educacion Secundaria Obligatoria (ESO)
(Orden ECD/784/2017, de 8 de junio, por la
Ramon y Cajal Ayerbe Huesca que se regulan las condiciones de organizacion
y funcionamiento del Centro Publico Integrado
Ramon y Cajal de Ayerbe (Huesca) a partir del
curso 2017/2018)
Educacion Infantil, Educacion Primaria y
Castillo Qadrit Cadrete Zaragoza
9 Educacion Secundaria Obligatoria (ESO)
Marfa Domingue Gallur Zaragoza Educacion Infantil, Educacion Primaria y
| Inguez ul Zi
9 g Educacion Secundaria Obligatoria (ESO)
Educacion Infantil, Educacion Primaria y
Val de la Atalaya Maria de Huerva Zaragoza
4 9 Educacion Secundaria Obligatoria (ESO)
Galo Ponte San Mateo de Gallego Zaragoza Educacion Infantil, Educacion Primaria y
Zi
9 g Educacion Secundaria Obligatoria (ESO)
Arcosur Zaragoza Zaragoza Educacion Infantil y Educacion Primaria
) Educacion Infantil, Educacion Primaria y
El Espartidero Zaragoza Zaragoza ., X . .
Educacion Secundaria Obligatoria (ESO)
Julio Verne Zaragoza Zaragoza Educacion Infantil, Educacion Primaria
Educacion Infantil, Educacion Primaria y
Educacion Secundaria Obligatoria (ESO)
(Orden ECD/783/2017, de 8 de junio, por la
La Jota Zaragoza Zaragoza que se regulan las condiciones de organizacion
y funcionamiento del Centro Plblico Integrado
La Jota de Zaragoza a partir del curso
2017/2018.)
Miralbueno Zaragoza Zaragoza Educacion Infantil, Educacion Primaria y
I u Z I Z
9 9 Educacion Secundaria Obligatoria (ESO)
Parque Venecia Zaragoza Zaragoza Educacion Infantil
Parque Goya Zaragoza Zaragoza Educacion Infantil, Educacion Primaria y
u Z Z
q 4 9 g Educacion Secundaria Obligatoria (ESO)
Educacion Infantil, Educacion Primaria y
Rosales del Canal Zaragoza Zaragoza
g g Educacion Secundaria Obligatoria (ESO)
San Jorge Zaragoza Zaragoza Educacion Infantil y Educacion Primaria
Soledad Puértolas Zaragoza Zaragoza Educacion Infantil
Valdespartera Il Zaragoza Zaragoza Educacion Infantil
Zaragoza Sur Zaragoza Zaragoza Educacion Infantil y Educacion Primaria.

Quinto.— Crear la Extension de la Escuela Oficial de Idiomas de Barbastro en la localidad
de Benasque, con la ensefianza de idioma que a continuacion se detalla:

Centro Domicilio Extension Localidad Provincia Idioma
CRA Alta Ribagorza Inglés (nivel intermedio
E.O.l “Rio Vero” de Barbastro Benasque Huesca
Avda. de Luchon, SIN q B1)

40874

csv: BOA20181203013



Num. 233

Boletin Oficial de Aragoén

03/12/2018

Sexto.— Implantar en los centros que a continuacion se relacionan, estas modalidades de

bachillerato:
Centro Localidad Provincia Modalidad
Instituto de Educacion Secundaria
, . Huesca Huesca Bachillerato de Artes (Nocturno)
“Ramon y Cajal”
Instituto de Educacion Secundaria
X o Zaragoza Zaragoza Bachillerato de Artes (Diurno)
“Miguel de Molinos”

Séptimo.— Implantar en el siguiente centro las ensefianzas para personas adultas que a

continuacion se especifican:

Catalan de Ocon”

Centro Localidad Provincia Ensehanza
Centro Publico de Educacion de Ensehanzas iniciales basicas para personas
Z INIci; [
Personas Adultas CPEPA “Hermanas Iglesuela del Cid Teruel para p

adultas

Octavo.— Implantar en los centros que a continuacion se detallan, las siguientes ense-

fianzas artisticas:

Ensefianzas de Artes Plasticas y Disefio.

Centro Localidad Provincia Ensehanzas Ciclo Formativo Denominacion
Profesionales de
Escuela de Arte de Zaragoza Zaragoza Zaragoza Artes Plasticasy | Grado Superior Cémic
Diseho
Ensefianzas de Mdusica:
Centro Localidad Provincia Especialidad Ensehanza
Conservatorio Profesional de Musica
) X Y Alcaniz Teruel Tuba Profesional
“José Peris Lacasa
Conservatorio Profesional de Musica Teruel Teruel Tuba Profesional
Conservatorio Superior de Musica de
P ) Zaragoza Zaragoza Canto Superior
Aragbn
Ensefianzas de Master:
. . Ensehanza-
Centro Localidad Provincia o
Denominacion
Conservatorio Superior de Misica de Master en Ensehanzas Artisticas en
) Zaragoza Zaragoza L .
Aragon Musica de Conjunto
Conservatorio Superior de Misica de Master en Ensehanzas Artisticas en
) Zaragoza Zaragoza . .
Aragon Musica Contemporanea
Master en Estrategias de Creatividad Espacial y
Escuela Superior de Diseho de Aragon Zaragoza Zaragoza Grafica en Instalaciones Efimeras
(experimental en el curso 2017-2018)

40875

csv: BOA20181203013



Num. 233

Boletin Oficial de Aragoén

03/12/2018

Noveno.— Se autoriza al Director General de Planificacion y Formacion Profesional para
dictar las instrucciones precisas y adoptar las medidas necesarias para garantizar la implan-
tacion o supresion de ensefianzas que se disponen en esta orden.

La presente orden tendra efectos desde el inicio del curso 2018-2019.

Zaragoza, 7 de noviembre de 2018.

NIVEL
PROGRAMAS DE
CUALIFICACION INICIAL
PROGRAMAS DE
CUALIFICACION INICIAL
PROGRAMAS DE
CUALIFICACION INICIAL
FORMACION
PROFESIONAL BASICA
FORMACION
PROFESIONAL BASICA
FORMACION
PROFESIONAL BASICA
GRADO MEDIO
GRADO MEDIO
GRADO MEDIO
GRADO SUPERIOR
GRADO SUPERIOR
GRADO SUPERIOR
GRADO SUPERIOR
GRADO SUPERIOR
GRADO SUPERIOR
GRADO SUPERIOR
GRADO SUPERIOR

La Consejera de Educacién, Cultura y Deporte,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

ANEXO

CODIGOS DE ENSENANZAS Y SU DESCRIPCION

CODIGOS

PCI
PCI

PCI
FPB119

FPB121
FPB125

COM201
AGA201
FME202
IMP303
COM304
IFC303
SEA301
AFD302
MVA302
IFC302
ELE305

DESCRIPCION Y CURRICULO

Operaciones basicas de servicios y cocina

Operario de Viveros y Jardines

Actividades auxiliares en viveros, jardines y centros de
jardineria
Industrias alimentarias

Informatica de oficina
Fabricacion de Elementos Metalicos

Actividades Comerciales
Produccion agropecuaria
Mecanizado
Estilismo y Direccion de Peluqueria
Marketing y Publicidad
Desarrollo de aplicaciones web
Educacion y Control Ambiental
Acondicionamiento fisico
Mantenimiento Aeromecanico
Desarrollo de aplicaciones multiplataforma
Electromedicina clinica

40876

csv: BOA20181203013



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1897/2018, de 15 de noviembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo de la Presidencia del Gobierno.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 7 de noviembre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se anuncia la convocatoria para la elaboración de lista de espera para la provisión con carácter interino de puestos de la clase de 
	RESOLUCIÓN de 7 de noviembre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se anuncia la convocatoria para la elaboración de lista de espera para la provisión con carácter interino de puestos de la clase de 
	RESOLUCIÓN de 19 de noviembre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionar
	RESOLUCIÓN de 19 de noviembre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos d
	RESOLUCIÓN de 19 de noviembre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hacen públicos los nombres de los aspirantes que han superado el proceso selectivo convocado para ingreso en el Cuerpo de Funcio
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo Ejecutivo de 
	CORRECCIÓN de errores, de la Resolución de 29 de mayo de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo singularizados vacantes en la Admini



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1898/2018, de 30 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y los Ayuntamientos de Alquézar, Colungo, Bárcabo, Barbastro, Santa María de Dulcis, Adahuesca y Castillazuelo, en su calidad de miembros 
	ORDEN PRE/1899/2018, de 30 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y los Ayuntamientos de Cañada de Verich, Mezquita de Jarque, Camarillas, Los Olmos, Cuevas de Almudén, Castellote, Cañizar, la Mata, Mosqu
	ORDEN PRE/1900/2018, de 12 de noviembre, por la que se publica el Acuerdo del Gobierno de Aragón que aprueba la desafectación de bien comunal del Ayuntamiento de Tauste y su calificación como bien patrimonial, correspondiente a 4-76-07 hectáreas en paraje

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1901/2018, de 6 de noviembre, por la que se conceden subvenciones a las Universidades Aragonesas para la organización del Campeonato de Aragón Universitario 2017-2018
	ORDEN ECD/1902/2018, de 7 de noviembre, por la que se implantan enseñanzas establecidas en la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, en centros docentes públicos no universitarios de la Comunidad Autónoma, para el curso 2018-2019.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se corrige la Resolución de 23 de agosto de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se revisa la autorización ambiental integrada de la inst
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 7.200 p
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 6.000 
	RESOLUCIÓN de 5 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integrada y se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de ampliación de una explotación porcina de cebo hast
	RESOLUCIÓN de 9 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la de 29 de mayo de 2015, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se ot
	RESOLUCIÓN de 12 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una c

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	RESOLUCIÓN de 9 de noviembre de 2018, de la Dirección de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón, por la que se certifica la participación de centros de educación secundaria en el desarrollo de las prácticas del Máster Universitario en



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 10 de octubre de 2018, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Industria y Empleo, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción a la instalación “FV El Aliagar 2 Fase 2 de 48,72 M
	RESOLUCIÓN de 11 de octubre de 2018, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Industria y Empleo, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de instalación “Planta Fotovoltaica Torrubia de 49,

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2018, de la Directora del Instituto Aragonés del Agua, por la que se dispone la inscripción de una empresa en el Registro de entidades colaboradoras en materia de calidad del agua.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación p
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Huesca, por el que se somete a información pública el expediente de cambio de dominio del monte “Las Ferreras” a favor del Quiñón de Panticosa y su posterior declaración de utilidad p
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad en Teruel, sobre vista del expediente de Declaración de Utilidad Pública del monte denominado “Pinar y Peña del Gato” perteneciente al Ayuntamiento de Andorra (Teruel) y situado en su té
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2018EROR52).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2018EROR53).
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Teruel, sobre comienzo de operaciones del amojonamiento total administrativo del monte TE-132 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “El Matorral” pert
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Teruel, sobre vista de expediente de deslinde parcial administrativo, en 2.ª fase, del monte número 320 de los del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud a los interesados en el Procedimiento Abreviado 333/2018 A-A, del Juzgado de lo Contencioso-administrativo número 5 de Zaragoza.
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud a los interesados en el procedimiento abreviado número 334/2018.
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud a los interesados en el procedimiento ordinario 436/2018.
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud sobre la interposición de recurso contencioso-administrativo, frente a la Orden de la Consejera de Sanidad, de 27 de julio de 2018, por la que se resuelve el recurso de alzada presentado contra la Resolución de 8 de 

	AYUNTAMIENTO DE CANFRANC 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Canfranc, relativo a solicitud de licencia de actividad clasificada para bar restaurante.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Canfranc, relativo a solicitud de licencia de actividad clasificada para instalación de planta satélite de gas natural licuado.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Canfranc, relativo a solicitud de licencia de actividad clasificada para instalación planta provisional de gas licuado del petróleo y su posterior desmantelamiento.




